
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 28 

privind aprobarea studiului de fezabilitate (S.F.), a indicatorilor tehnico-economici și a devizului 

general pentru obiectivul de investiții „Realizare stație de pompare/ridicare a presiunii, extindere 

rețea de alimentare cu apă, precum și redimensionare tronson de canalizare în sat Răducăneni, 

comuna Răducăneni, judeţul Iaşi” 

 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

293/2020 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 23 iulie 2024, la 

convocarea primarului prin Dispoziția nr. 528 din 15 iulie 2024; 

Având în vedere: 

- studiul de fezabilitate privind obiectivul de investiții „Realizare stație de pompare/ridicare a 

presiunii, extindere rețea de alimentare cu apă, precum și redimensionare tronson de canalizare în sat 

Răducăneni, comuna Răducăneni, judeţul Iaşi”, studiu cu nr. 12/2023 întocmit de către s.c. LDM 

HIDRO PROJECT s.r.l. în baza contractului de servicii înregistrat sub nr. 462/AP/2023 și predat prin 

procesul-verbal de predare-primire cu nr. 2716/RG/2024; 

- referatul, înregistrat sub nr. 2724/RG/2024, al Compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului, 

prin care se propune aprobarea studiului de fezabilitate (S.F.), a indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului general; 

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub numărul 

2724/RG/2024; 

- avizul, înregistrat sub nr. 31/CEBF/2024 al Comisiei de specialitate din cadrul consiliului local şi 

rapoartele compartimentelor de resort înregistrate sub nr. 2758/RG/2024, respectiv sub nr. 

6299/RG/2024; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 7 și art. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 44 și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 - art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), precum și ale alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n) din Ordonanța 

de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art. 1  

Se aprobă studiul de fezabilitate (S.F.) pentru obiectivul de investiții „Realizare stație de 

pompare/ridicare a presiunii, extindere rețea de alimentare cu apă, precum și redimensionare tronson 

de canalizare în sat Răducăneni, comuna Răducăneni, judeţul Iaşi”, studiu cu nr. 12/2023 întocmit de 

către s.c. LDM HIDRO PROJECT s.r.l.  

 

Art. 2  

Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Realizare stație de 

pompare/ridicare a presiunii, extindere rețea de alimentare cu apă, precum și redimensionare tronson 

de canalizare în sat Răducăneni, comuna Răducăneni, judeţul Iaşi”, conform Anexei nr. 1, parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

 



Pagină 2 din 2 

 

 

Art. 3 

Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții „Realizare stație de 

pompare/ridicare a presiunii, extindere rețea de alimentare cu apă, precum și redimensionare tronson 

de canalizare în sat Răducăneni, comuna Răducăneni, judeţul Iaşi”, conform Anexei nr. 2, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4 

Primarul comunei va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  

  Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre compartimentelor de resort, 

precum și Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii. 

 

                Adoptată astăzi 23 iulie 2024. 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                       Consilier local,   

 

                         Ioan VLASE 

 

 
                                                                                                                                                                      Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                   Secretar general 

 

                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând 14 dintre cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni.  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 28 din 23 iulie 2024 

 

 

 
PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI 

ai obiectivului de investiții  

Realizare stație de pompare/ridicare a presiunii, extindere rețea de alimentare cu apă, precum și 

redimensionare tronson de canalizare în sat Răducăneni, comuna Răducăneni, judeţul Iaşi 

 

 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii: 

 

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, cu TVA şi, 

respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general: 

 

Valoarea totală a obiectului de investiţii = 1.011.792,28 lei fără T.V.A, respectiv = 1.201.430,58 

lei cu T.V.A, 

din care construcţii-montaj (C+M) = 652.187,00 lei fără T.V.A, respectiv 776.102,53 lei cu T.V.A; 

 

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță - elemente fizice/capacități fizice care să indice 

atingerea țintei obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi: 

 

 - stație de pompare/ridicare a presiunii tip cămin realizat din beton armat având secțiune 

rectangulară și dimensiunile interioare constructive L x l x H = 2,70 x 2,70 x 2,90, echipată cu grup de 

pompare format din 1A+1R (rezervă caldă) electropompe centrifuge verticale, prevăzute cu convertizoare 

de frecvență, fiecare putând asigura Qmax = 5 l/s = 18,00 mc/h, H = 45 mcA; 

 - rețea de alimentare cu apă PEHD PE100 Pn10 De 110 mm, L = 938 ml; 

 - redimensionare rețea de canalizare gravitațională PVC-KG SN8 Dn 250 mm, L = 85 ml. 

 

     

  

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                       Consilier local,   

 

                         Ioan VLASE 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                    Secretar general 

 

                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU   

 

 



Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 28 din 23 iulie 2024 

 

 

DEVIZUL GENERAL 

PRIVIND CHELTUIELILE NECESARE REALIZĂRII INVESTIŢIEI: 
"REALIZARE STAȚIE DE POMPARE / RIDICARE A PRESIUNII, EXTINDERE REȚEA DE ALIMENTARE 

CU APĂ, PRECUM ȘI REDIMENSIONARE TRONSON DE CANALIZARE ÎN SAT RĂDUCĂNENI, COMUNA 
RĂDUCĂNENI, JUDEȚUL IAȘI" 

în RON/EURO la cursul BNR lei/EURO - 11 Ianuarie 2024 

      1euro= 4,9723 

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor Valoarea  
TVA 

Valoarea  

şi (fără TVA) (cu TVA) 

subcapitolelor de cheltuieli lei lei lei 

1 2 3 5 6 

CAPITOLUL 1 
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1. Obţinerea terenului 0 0 0 

1.2. Amenajarea terenului 0 0 0 

1.3. 
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la 
starea iniţială 

0 0 0 

1.4. Cheltuieli pentru relocarea /protecţia utilităţilor  0 0 0 

TOTAL CAPITOLUL 1 0 0 0 

CAPITOLUL 2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

TOTAL CAPITOLUL 2 85.000,00 16.150,00 101.150,00 

CAPITOLUL 3 
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1. Studii  7.600,00 1.444,00 9.044,00 

  

3.1.1 Studii de teren 7.600,00 1.444,00 9.044,00 

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0 0 0 

3.1.3 Alte studii specifice  0 0 0 

3.2. 
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea 
de avize, acorduri şi autorizaţii 

6.500,00 1.235,00 7.735,00 

3.3. Expertizare tehnică 0 0 0 

3.4. 
Certificarea performanţei energetice şi auditul 
energetic al clădirilor 

0 0 0 

3.5. Proiectare  57.000,00 10.830,00 67.830,00 

  

3.5.1 Temă de proiectare 0 0 0 

3.5.2. Studiu de prefezabilitate  0 0 0 

3.5.3. Studiu de fezabilitate 8.500,00 1.615,00 10.115,00 

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea 
obţinerii avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 

3.500,00 665,00 4.165,00 

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic 
şi a detaliilor de executie 

3.000,00 570,00 3.570,00 

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie  42.000,00 7.980,00 49.980,00 

3.6. Organizarea procedurilor de achiziţie 0 0 0 

3.7. Consultanţă 0 0 0 

  

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de 
investiţii  

0 0 0 

3.7.2. Auditul financiar 0 0 0 

3.8. Asistenţă tehnică 35.000,00 6.650,00 41.650,00 

  

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului  8.000,00 1.520,00 9.520,00 

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 4.000,00 760,00 4.760,00 

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele 
incluse în programul de control al lucrărilor de execuţie, 
avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcţii  

4.000,00 760,00 4.760,00 

3.8.2. Dirigenţie de şantier  27.000,00 5.130,00 32.130,00 

TOTAL CAPITOLUL 3 106.100,00 20.159,00 126.259,00 

 



Pagină 2 din 2 

 

CAPITOLUL 4 
Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1. Construcţii şi instalaţii (C) 528.280,00 100.373,20 628.653,20 

Ob. 1 ALIMENTARE CU APĂ 485.005,00 92.150,95 577.155,95 

Ob. 2 REȚEA CANALIZARE MENAJERĂ 43.275,00 8.222,25 51.497,25 

4.2. Montaj utilaje tehnologice (MU) 23.000,00 4.370,00 27.370,00 

Ob. 1 ALIMENTARE CU APĂ 23.000,00 4.370,00 27.370,00 

4.3. 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale cu 
montaj (UT) 

139.500,00 26.505,00 166.005,00 

Ob. 1 ALIMENTARE CU APĂ 139.500,00 26.505,00 166.005,00 

4.4. Utilaje fără montaj şi echipamente de transport 0 0 0 

4.5. Dotări 67.500,00 12.825,00 80.325,00 

Ob. 1 ALIMENTARE CU APĂ 67.500,00 12.825,00 80.325,00 

4.6. Active necorporale 0 0 0 

TOTAL CAPITOLUL 4  758.280,00 144.073,20 902.353,20 

CAPITOLUL 5 
Alte cheltuieli 

5.1. Organizare de şantier 15.907,00 3.022,33 18.929,33 

  5.1.1. Lucrări de construcţii 15.907,00 3.022,33 18.929,33 

  5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0 0 0 

5.2. Comisioane, cote, taxe, costul creditului 13.695,93 0 13.695,93 

  
5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului 
băncii finanţatoare 

0 0 0 

  
5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii 
lucrărilor de constructii 

3.260,94 0 3.260,94 

  
5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea 
lucrarilor de constructii 

652,19 0 652,19 

  
5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - 
CSC  

3.260,94 0 3.260,94 

  
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 
autorizaţia de construire/desfiinţare 

6.521,87 0 6.521,87 

5.3. Cheltuieli diverse şi neprevăzute 32.609,35 6.195,78 38.805,13 

5.4. Cheltuieli pentru informare şi publicitate  200,00 38,00 238,00 

TOTAL CAPITOLUL 5 62.412,28 9.256,11 71.668,38 

CAPITOLUL 6 
 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste şi predare la beneficiar 

6.1. Pregătirea personalului de exploatare 0 0 0 

6.2. Probe tehnologice şi teste 0 0 0 

TOTAL CAPITOLUL 6 0 0 0 

TOTAL GENERAL 1.011.792,28 189.638,31 1.201.430,58 

Din care   C + M 652.187,00 123.915,53 776.102,53 

 

 
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                           Consilier local,   

 

                             Ioan VLASE 

 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                    Secretar general 

 

                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU   

 


